
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 3/2020/CED, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que 

deliberou este órgão em sessão realizada em 26 de novembro de 2020, em conformidade 

com o teor do Parecer constante do Processo nº 23080.045808/2020-21, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do Colégio de Aplicação, 

referente ao ano letivo de 2021, para os Anos Iniciais e Anos Finais do Ensino 

Fundamental e Ensino Médio, documento que, sob a forma de anexo, integra esta 

resolução. 

Art.  2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFSC. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

  

JANEIRO 
 

FEVEREIRO 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

 
1 2 

  
1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 
 

7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 
 

14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 
 

21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 
 

28 
 

31 
         

               
MARÇO 

 
ABRIL 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

 
1 2 3 4 5 6 

  
1 2 3 

7 8 9 10 11 12 13 
 

4 5 6 7 8 9 10 

14 15 16 17 18 19 20 
 

11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27 
 

18 19 20 21 22 23 24 

28 29 30 31 
  

25 26 27 28 29 30 
 

               MAIO 
 

JUNHO 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

 
1 

  
1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 
 

6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 
 

13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 
 

20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 
 

27 28 29 30 
 

30 31 
         

               JULHO 
 

AGOSTO 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

 
1 2 3 

 
1 2 3 4 5 6 7 

4 5 6 7 8 9 10 
 

8 9 10 11 12 13 14 

11 12 13 14 15 16 17 
 

15 16 17 18 19 20 21 

18 19 20 21 22 23 24 
 

22 23 24 25 26 27 28 

25 26 27 28 29 30 31 
 

29 30 31 
 

               SETEMBRO 
 

OUTUBRO 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

 
1 2 3 4 

      
1 2 

5 6 7 8 9 10 11 
 

3 4 5 6 7 8 9 

12 13 14 15 16 17 18 
 

10 11 12 13 14 15 16 

19 20 21 22 23 24 25 
 

17 18 19 20 21 22 23 

26 27 28 29 30 
  

24 25 26 27 28 29 30 

        
31 

 
               NOVEMBRO 

 
DEZEMBRO 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

 
1 2 3 4 5 6 

  
1 2 3 4 

7 8 9 10 11 12 13 
 

5 6 7 8 9 10 11 

14 15 16 17 18 19 20 
 

12 13 14 15 16 17 18 

21 22 23 24 25 26 27 
 

19 20 21 22 23 24 25 

28 29 30 
  

26 27 28 29 30 31 
 

1 – Início das atividades 

dos Docentes e TAEs do 

CA 

1 a 05 – Período de 

Planejamento e preparação 

às APNP 

08 – Início das aulas 

15, 16, Carnaval  

 

13 dias letivos 

2 – Paixão de Cristo 

17 - sábado letivo 

21 - Tiradentes 

21 dias letivos 

 

3 – Corpus Christi 

19 - sábado letivo 

22 dias letivos 

 

21 – sábado letivo 

23 dias letivos 

 

17 – Final do Ano Letivo 

25 - Natal 

13 dias letivos 

 

31/12/2020 a 14/01/2021  – 

Férias 2020 

15/01/2021 29/01/2021  – 

Férias 2021 

 

20 - sábado letivo 

23 - Aniversário de 

Florianópolis 

23 dias letivos 

 

1 – Dia do Trabalhador 

7 – Final do 1º TRI 

10 – Início do 2º TRI 

15 - sábado letivo 

22 dias letivos 

 

1º/07/2021 a 30/07/2021 – 

Recesso Escolar 2021 

17 – Aniversário de 60 

anos do CA 

 

7 – Independência 

10 – Final do 2º TRI 

13 – Início do 3º TRI 

18 - sábado letivo 

22 dias letivos 

 

2 – Finados 

15 – Proclamação da 

República 

20 – Mostra Pedagógica 

21 dias letivos 

 

2- Abertura das 

Olimpíadas do CA 

12 – Nossa Senhora 

Aparecida 

28 – Dia do Funcionário 

Público 

20 dias letivos 

 

Total de dias 2021 

200 dias letivos 

1º TRI – 62 dias 

2º TRI – 69 dias 

3º TRI – 69 dias 


		2020-11-27T16:48:42-0300




